
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«УСТЬ-КУЛОМСКИЙ» 

 

 

П Р И К А З 

 

 

от «01» февраля 2024 г.                                                                                     № 46   

 
 

Об итогах проведения муниципального 

этапа республиканской олимпиады по 

коми языку, коми литературе,  

литературе Республики Коми, 

коми фольклору 

 в 2023-2024 учебном году 

 

Во исполнение приказа Управления образования администрации МР 

«Усть-Куломский» от 07.12.2023 г. № 834 с целью выявления и развития у 

учащихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской 

деятельности, языку, истории и культуре коми края в январе 2024 года 

проведён муниципальный этап республиканской олимпиады по коми языку, 

коми литературе, литературе Республики Коми, историческому краеведению, 

коми фольклору. 

 В Олимпиаде приняли участие 181 учащийся из всех 

общеобразовательных организаций: 12 средних и 5 основных 

общеобразовательных организаций района.  

 По предметам «Родной (коми) язык», «Государственный (коми) язык», 

«Родная (коми) литература», «Литература Республики Коми», «Коми 

фольклор» и «Историческое краеведение» олимпиада проведена в форме 

письменных туров. 

 Высокие результаты по числу победителей и призёров муниципального 

этапа республиканской олимпиады показали учащиеся: 

- МОУ Кебанъельской СОШ (66,7%); 

- МОУ Ручевской СОШ 66,7%); 

- МОУ «ООШ» с.Деревянск (66,7%); 

- МОУ Шэръягской ООШ (57%); 

- МОУ Озъягской СОШ (50%); 

- МБОУ «СОШ» с.Пожег (50%); 

- МОУ Ярашъюской ООШ (50%); 

- МБОУ «ООШ» пст.Ягкедж (50%) (приложение № 1). 

 Наибольшее количество участников в МОУ Помоздинской СОШ 

им.В.Т.Чисталева (45 учащихся), МБОУ «СОШ» с.Усть-Кулом (30 учащихся).  



 На основании протоколов заседаний жюри муниципального этапа 

республиканской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года 

приказываю: 

1. Утвердить итоги муниципального этапа республиканской олимпиады по 

родному (коми) языку, государственному (коми) языку, родной (коми) 

литературе, литературе Республики Коми, коми фольклору, 

историческому краеведению 2023-2024 учебного года (Приложение 2). 

2. Наградить победителей и призёров муниципального этапа 

республиканской олимпиады дипломами и денежными призами 

(сертификатами). 

3. Объявить благодарность руководителям общеобразовательных 

организаций, создавших условия для подготовки победителей и призёров 

муниципального этапа олимпиады, и учителям, подготовившим 

победителей и призёров (Приложение 3). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций направить 

победителей и призеров муниципального этапа   на региональный этап 

Республиканской олимпиады в ГОУДПО «КРИРО» (г. Сыктывкар ул. 

Орджоникидзе д.23): 

4.1. по родному (коми) языку, родной (коми) литературе, коми фольклору 

5 марта 2024 г.; 

4.2. по государственному (коми) языку, Литературе РК, историческому 

краеведению 6 марта 2024 г. 

5. Информационно-методическому отделу и школьным методическим 

объединениям проанализировать итоги муниципального этапа 

республиканской олимпиады, принять организационно-педагогические 

меры по выявлению и поддержке одарённых школьников, разработать 

мероприятия по качественной подготовке учащихся. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник                                 О.В.Лебедева 
 

 

 
 

 

 

 

Исп. Корецкая Г.А.  

94-324 



 

Утверждён 

приказом Управления образования 

администрации МР «Усть-Куломский» 

от 01 февраля 2024 г.   № 46 

(приложение № 1) 

 

№ Количество призовых 

мест в 2020-2021 уч.году 

участ

ников 

Победите

ли 

Призёры 

эф
ф

ек
т
и

в
. 

у
ч

а
ст

и
я

 

в
 %

 

1 МОУ Озъягская СОШ 6  3 50% 

2 МБОУ «СОШ» с.Пожег 6 1 2 50% 

3 МОУ Помоздинская СОШ 

им.В.Т.Чисталёва 

45 5 10 33,3% 

4 МОУ «СОШ имени 

Р.Г.Карманова» с.Усть-

Нем 

15  3 20% 

5 МБОУ «СОШ» с.Усть-

Кулом 

30 1 9 33,3% 

6 МОУ Югыдъягская СОШ 10 1  10% 

7 МОУ Ручевская СОШ 3 1 1 66,7% 

8 МОУ Вочевская СОШ 5 1 1 40% 

9 МОУ «Зимстанская 

СОШ» 

6   0% 

10 МОУ Керчомская СОШ 12 1 1 16,7% 

11 МОУ Шэръягская ООШ 7 1 3 57% 

12 МОУ Ярашъюская ООШ 2  1 50% 

13 МОУ «ООШ» 

с.Деревянск 

3 1 1 66,7% 

14. МОУ Тимшерская СОШ 9 1 2 33,3% 

15. МОУ «ООШ» 

пст.Диасерья 

11 1 1 18,2% 

16. МБОУ «ООШ» 

пст.Ягкедж 

8  4 50% 

17. МОУ Кебанъельская 

СОШ 

3 1 1 66,7% 

Всего: 181 16 43 32,6% 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждён 

приказом Управления образования 

администрации МР «Усть-Куломский» 

от 01 февраля 2024 г.   № 46 

(приложение № 2) 

 

 

Победители и призёры муниципального этапа республиканской 

олимпиады школьников 2023-2024 учебного года 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри муниципальной олимпиады 

по государственному (коми) языку  

от 31 января 2024 г. 

Количество участников: 8 кл. – 27, 9 кл. – 23,  

Макс.кол-во баллов: 8 кл. – 83,5 баллов, 9 кл. – 53 баллов.  

 

Список победителей и призёров 

 

Ф.И.О. класс Школа Кол-во 

баллов 

Тип диплома 

Бугримов Владимир 

Сергеевич 

8 МБОУ «СОШ» 

с.Усть-Кулом 

56 победитель 

Бутрик Екатерина 

Артемовна 

8 МОУ «СОШ имени 

Р.Г.Карманова» 

с.Усть-Нем 

52 призер 

Уляшева Арина 

Юрьевна 

8 МБОУ «ООШ» пст. 

Ягкедж 

50 призер 

Кочанова Дарья 

Андреевна 

8 МБОУ «СОШ» 

с.Усть-Кулом 

48 призер 

Лодыгина Олеся 

Васильевна 

8 МБОУ «СОШ» 

с.Усть-Кулом 

48 призер 

Тарабукин Андрей 

Васильевич 

8 МОУ Озъягская 

СОШ 

47 призер 

Седых Наталья 

Андреевна 

8 МБОУ «СОШ» 

с.Усть-Кулом 

46 призер 

Сумарокова Милана 

Владимировна 

8 МОУ «ООШ» 

с.Деревянск 

45,5 призер 

Напалкова Софья 

Сергеевна 

8 МОУ 

Кебанъельская 

СОШ 

45,5 призер 

Карманова Эльвина 

Викторовна 

9 МБОУ «СОШ» 

с.Усть-Кулом 

38 победитель 

Иванов Кирилл 9 МБОУ «СОШ» 33 призер 



Александрович с.Усть-Кулом 

Буланова Дарья 

Алексеевна 

9 МБОУ «СОШ» 

с.Усть-Кулом 

32 призёр 

Удоратина Ксения 

Дмитриевна 

9 МБОУ «СОШ» 

с.Усть-Кулом 

32 призёр 

Канева Светлана 

Николаевна 

9 МОУ Озъягская 

СОШ 

31 призёр 

Тарабукин Дмитрий 

Анатольевич 

9 МОУ Озъягская 

СОШ 

31 призёр 

Васильева Ольга 

Валерьевна 

9 МОУ «ООШ» пст. 

Диасерья 

31 призер 

Кочанова Екатерина 

Петровна 

9 МБОУ «СОШ» 

с.Усть-Кулом 

30 призер 

 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри муниципальной олимпиады 

по коми литературе 

от 31 января 2024 г. 

Количество участников: 8 кл. – 13, 9 кл. – 7, 10 кл. – 3, 11 кл. – 4 

Макс.кол-во баллов: 8 кл. – 42 баллов, 9 кл. – 50 баллов, 10 кл. – 47 баллов, 

11 кл.- 47 баллов. 

 

Список победителей и призёров 

 

Ф.И.О. класс Школа Кол-во 

баллов 

Тип диплома 

Кипрушева 

Агнесса 

Владимировна 

8 МОУ 

Помоздинская 

СОШ 

им.В.Т.Чисталёва 

19,4 победитель 

Запарий Софья 

Сергеевна 

8 МОУ 

Помоздинская 

СОШ 

им.В.Т.Чисталёва 

17,2 призёр 

Тарабукина 

Агния 

Евгеньевна 

8 МОУ 

Помоздинская 

СОШ 

им.В.Т.Чисталёва 

16,6 призёр 

Попова Дарья 

Сергеевна 

8 МОУ «СОШ» 

имени 

Р.Г.Карманова» 

с.Усть-Нем 

14,6 призёр 

Нестеров Антон 8 МОУ Керчомская 13,3 призер 



Евгеньевич СОШ 

Пиманова Ксения 

Александровна 

9 МОУ 

Помоздинская 

СОШ 

им.В.Т.Чисталёва 

32,5 победитель 

Кечкина 

Феврония 

Николаевна 

9 МБОУ «СОШ» 

с.Пожег 

28 призер 

Попова Елена 

Александровна 

10 МОУ Керчомская 

СОШ 

26 победитель 

Микушева 

Елизавета 

Юрьевна 

11 МБОУ «СОШ» 

с.Пожег 

26 победитель 

 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри муниципальной олимпиады 

по родному (коми) языку  

от 31 января 2024 г. 

Количество участников: 8 кл. – 21, 9 кл. – 9, 10 кл. – 5, 11 кл. – 5 

Макс.кол-во баллов: 8 кл. – 63 балла, 9 кл. – 63 балла, 10 кл. –67 баллов, 

11 кл. -  67 балл. 

Список победителей и призёров 

 

Ф.И.О. класс Школа Кол-во 

баллов 

Тип диплома 

Напалкова 

Татьяна 

Павловна 

8 МОУ Шэръягская 

ООШ 

32 победитель 

Игнатова Ульяна 

Александровна 

8 МОУ 

Помоздинская 

СОШ 

им.В.Т.Чисталева 

29 призёр 

Игнатова Анюта 

Ивановна 

8 МОУ 

Помоздинская 

СОШ 

им.В.Т.Чисталева 

26 призёр 

Напалкова Кира 

Артемовна 

8 МОУ Шэръягская 

ООШ 

25 призёр 

Уляшева 

Вероника 

Ивановна 

8 МОУ 

Помоздинская 

СОШ 

им.В.Т.Чисталева 

24 призер 

Шахова Лилия 8 МБОУ «СОШ» 23 призер 



Дмитриевна с.Пожег 

Попова Илона 

Игоревна 

9 МОУ Ручевская 

СОШ 

28 победитель 

Пашнина 

Виктория 

Николаевна 

9 МОУ 

Помоздинская 

СОШ 

им.В.Т.Чисталева 

26 призёр 

Уляшев Андрей 

Евгеньевич 

9 МОУ 

Помоздинская 

СОШ 

им.В.Т.Чисталева 

24 призёр 

Чисталев 

Владислав 

Эдуардович 

9 МОУ Ярашъюская 

СОШ 

24 призёр 

Нехорошева 

Нина 

Владимировна 

10 МОУ 

Помоздинская 

СОШ 

им.В.Т.Чисталева 

51 победитель 

Морохина Дария 

Андреевна 

10 

 

МОУ Вочевская 

СОШ 

44 призёр 

Попова 

Анастасия 

Владимировна 

11 МОУ 

Помоздинская 

СОШ 

им.В.Т.Чисталева 

50 победитель 

Карманова Диана 

Дмитриевна 

11 МОУ 

Помоздинская 

СОШ 

им.В.Т.Чисталева 

45 призёр 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри муниципальной олимпиады 

по коми фольклору 

от 31 января 2024 г. 

Количество участников: 8 кл.- 6, 9кл.-3,10 кл – 1, 11 кл.- 1. 

Макс.кол-во баллов: 8,9 кл.-73 балла. 10-11 кл.- 45 б. 

 

Список победителей и призёров 

 

Ф.И.О. класс Школа Кол-во 

баллов 

Тип диплома 

Морохина Юлия 

Николаевна 

8 МОУ Вочевская 

СОШ 

35 победитель 

Напалкова Кира 

Артёмовна 

8 МОУ Шэръягская 

ООШ 

26 призер 



Напалкова Лия 

Олеговна 

9 МОУ Шэръягская 

ООШ 

27 призер 

Игнатова Лилия 

Александровна 

10 МОУ 

Помоздинская 

СОШ 

им.В.Т.Чисталева 

27 победитель 

 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри муниципальной олимпиады 

по историческому краеведению 

от 31 января 2024 г. 

Количество участников: 8 кл.- 15, 9кл.-12,10 кл – 7, 11 кл.- 5. 

Максимальное количество баллов: 71 баллов. 

 

Список победителей и призёров 

 

Ф.И.О. класс Школа Кол-во 

баллов 

Тип диплома 

Белоглазова 

Маргарита 

Леонидовна 

8 МОУ «ООШ» 

с.Деревянск 

51 победитель 

Довгополый 

Тимофей 

Алексеевич 

8 МОУ «ООШ» 

пст.Ягкедж 

42 призер 

Паршукова 

Надежда 

Николаевна 

8 МОУ «ООШ» 

пст.Ягкедж 

39 призер 

Попова Дарья 

Сергеевна 

8 МОУ «СОШ имени 

Р.Г.Карманова» 

с.Усть-Нем 

37,5 призер 

Мамонтов 

Никита Иванович 

9 МОУ «ООШ» 

пст.Дисерья 

50 победитель 

Карманова 

Виктория 

Викторовна 

9 МОУ «ООШ» 

пст.Ягкедж 

43 призер 

Игнатова Нина 

Васильевна 

9 МОУ Тимшерская 

СОШ 

37 призер 

Пашнин Арсений 

Иванович 

9 МОУ 

Помоздинская 

СОШ 

им.В.Т.Чисталева 

31,5 призер 

Клепиковская 

Мария 

10 МОУ Югыдъягская 

СОШ 

30 победитель 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри муниципальной олимпиады 

по литературе Республики Коми 

от 31 января 2024 г. 

Количество участников: 9кл.-3,10 кл – 2, 11 кл.- 7. 

Макс.кол-во баллов: 8-9 кл.- 30 баллов. 10-11 кл.-31 б. 

 

Список победителей и призёров 

 

Ф.И.О. класс Школа Кол-во 

баллов 

Тип диплома 

Калинин Ефим 

Алексеевич 

9 МОУ Тимшерская 

СОШ 

14 победитель 

Кожевина Тамара 

Григорьевна 

11 МБОУ «СОШ» 

с.Усть-Кулом 

11,5 призер 

Сорока Ирина 

Денисовна 

11 МОУ 

Помоздинская 

СОШ 

им.В.Т.Чисталева 

10 призер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Александровна 

Гуляева Юлия 

Александровна 

10 МОУ Ручевская 

СОШ 

27 призер 

Ермакова 

Валерия 

Андреевна 

11 МОУ 

Кебанъельская 

СОШ  

49,5 победитель 

Фенер Анастасия 

Сергеевна 

11 МОУ Тимшерская 

СОШ 

37,5 призер 



Утверждён 

приказом Управления образования 

администрации МР «Усть-Куломский» 

от 01 февраля 2024 г.   № 46 

(приложение № 3) 

 

 

Список руководителей  

образовательных организаций, создавших условия для подготовки победителей 

и призёров муниципального этапа республиканской олимпиады 2023-2024 

учебного года. 

 

№ Ф.И.О. Образовательная 

организация 

1. Пунегова Ольга Владимировна МБОУ «СОШ» с.Усть-Кулом 

2. Шомысова Лариса Васильевна МОУ Помоздинская СОШ 

им.В.Т.Чисталёва 

3. Холопова Нина Вениаминовна МОУ Ручевская СОШ 

4. Третьякова Татьяна Михайловна МБОУ «СОШ» с.Пожег 

5. Кузнецова Ирина Андреевна МОУ Керчомская СОШ 

6. Уляшева Нина Ивановна МОУ «СОШ имени 

Р.Г.Карманова» с.Усть-Нем 

7. Ревеняла Жанна Валерьевна МОУ Вочевская СОШ 

8. Комлев Иван Тарасович МОУ Озъягская СОШ 

9. Напалкова Земфира Вадимовна МОУ Шэръягская ООШ 

10. Шабельникова Галина Петровна МОУ Ярашъюская ООШ 

11. Мишарина Марина Валериевна МОУ «СОШ» с.Деревянск 

12. Попова Клавдия Аркадьевна МОУ Кебанъельская СОШ 

13. Курочкина Александра Алексеевна МОУ «ООШ» пст. Диасерья 

14. Грекул Александр Анатольевич МОУ «ООШ» пст. Ягкедж. 

15. Паршукова Надежда Алексеевна МОУ Тимшерская СОШ 

16. Шаталова Инна Викторовна МОУ Югыдъягская СОШ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Список учителей, 

подготовивших победителей и призёров муниципального этапа 

республиканской олимпиады по родному (коми) языку, государственному 

(коми) языку, коми литературе, коми фольклору, историческому краеведению, 

литературе Республики Коми 2023-2024 учебного года. 

 

1. Тарабукина В.М., МОУ Озъягская СОШ. 

2. Нестерова Н.В., МБОУ «СОШ» с.Усть-Кулом. 

3. Корецкая Г.А., МБОУ «СОШ» с.Усть-Кулом. 

4. Нестерова Н.А., МБОУ «СОШ» с.Усть-Кулом. 

5. Игнатова Е.А., МБОУ «СОШ» с.Пожег. 

6. Морохина Т.Г., МОУ Вочевская СОШ. 

7. Гребенюк Д.А., МОУ Ручевская СОШ. 

8. Уляшева Т.В. МОУ Помоздинская СОШ им.В.Т.Чисталёва. 

9. Чисталева Т.Н. МОУ Помоздинская СОШ им.В.Т.Чисталёва. 

10. Шебырева О.В., МОУ Помоздинская СОШ им.В.Т.Чисталёва. 

11. Карманова Ю.Г., МОУ Помоздинская СОШ им.В.Т.Чисталёва. 

12. Чисталева Е.К., МОУ Помоздинская СОШ им.В.Т.Чисталёва. 

13. Лефтер И.В., МОУ «СОШ имени Р.Г.Карманова» с.Усть-Нем. 

14. Тюрнина Л.Н., МОУ «СОШ имени Р.Г.Карманова» с.Усть-Нем. 

15. Кузнецова И.А., МОУ Керчомская СОШ. 

16. Липина В.С., МОУ Керчомская СОШ. 

17. Напалкова Г.Н., МОУ Шэръягская ООШ. 

18. Кирушева Е.П., МОУ «СОШ» с.Деревянск. 

19. Калинина Н.И., МОУ Тимшерская СОШ. 

20. Андреева А.В., МОУ Тимшерская СОШ. 

21. Булышева Е.Р., МОУ Югыдъягская СОШ. 

22. Селиванова Н.И., МОУ «ООШ» пст. Диасерья. 

23. Игнатова Г.И., МОУ Кебанъельская СОШ. 

24. Лебедев В.Г., МОУ Кебанъельская СОШ. 

25. Шахова А.Н., МОУ Ярашъюская ООШ. 

26. Кипрушева Н.Н., МБОУ «ООШ» пст.Ягкедж. 

27. Грекул А.А., МБОУ «ООШ» пст.Ягкедж. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


